Iste dono. P. H. penitet ne te, quod ancillas ollas alam,
Ni insuper etiam adducas, quæ mibi comedint cibum?
Quam fastidiret miles in commendandi munere, metacrycula callidè eiusdem eleuandi; an, inquit, parum
nobis videtur, familiam tantam, quam vides, alere?
nisi adducas mihi etiam plures, quæ rem meam devotent. Ita scripsisse Plautum, aut certè proximè, vt
ego taceam, res loquitur.

CAPUT IV.

Exante. In ante Insuper habere. Superesse pro defendere.
Emendatus Appuleius & de Oratore Cicero.

Non grauabor ex Appuleio quoque maculas aliquot tollere, scriptore supra vulgi opinionem bono,
C S & per-

& perstudioso vetustæ & germanæ Larinieis
men eti affectata in illo, & à pedestri stylab-
rentia, multa. Sed scitum est Athenæ illud
μύρες λόγος δέ τινα γλυκέσσαν απολύτως θεάν. Libro pri-
mo Mileiarum, siue de Asino aureo hæc notabim-

Et tamen Athenis proximè & ante Pacilen portam
geminò obtutu circulatorem affixi equestrem suam
præcutam mucrone ipse s' deuorasse.

Suspicio corrigendum, Exante Pacilen portam.
ante vetustè, pro ante: vt Propertio in ante: Huic
nam exemplo parat in ante meam. Ibidem:

Hic quomeis amoribus subterhabit, non solum mo-
famat probris, verum etiam fugam instruit.

Legendum, meis amoribus insuper-habit. Infuse
habere est neglegere, contemnere: usus eo verbo P.
pinianus I. C. in Pandectis bis, item Gellius &
Appuleius alibi. Huic contrarium est superflue, pro
auxilio esse & defendere, nam male Gellius ita Lu-
tinè nos loqui posse negat: & rectè Palmerius nolit
adductis in medium ex amplis aliquot contra tendere
de quo ne dubitari possit vterius, testem adducere
quem numquam ita impudens erit vt reicere audet
Gellius, M. Ciceronem libro primo De Oratore.
Evidem, inquit, propinquum nostrum P. Crassus illus-
trissimum cùm multis aliis in rebus elegantem hominem &
natum, tūm precipue in hoc efferendum & laudandum pa-
to, quod cùm Scaenula frater esset, solitus est ei perspectu-
re, &c. Quo in loco postrema verba manifesta-
tij. neque enim Scaenula Crassus aut natura aut ad-
optione frater fuit: & præclarè membranæ collecti
Tosani, quārum lectiones mihi ostendit vir doctissi-
mus & mihi non amicitia solùm sed & hospitium no-
mine coniunctissimus Suffridus Petrus; præclare ir-
quam

Aeneas
Variae Le-
LII

qum illa: quod cū P. Scāula superesset. hoc est, vt
cointerpretor, tutelam illius gereret. Tutores enim
pupillorum rebus supersunt; quod ipsi per ætatem
non possint. ita ergo isthic emendandum censeo.

Eodem Appuleij libro, infrā.

Medio deinde regressa, patefactis ædibus: Rogat te, in-
qui inutili me, eumque accubantem exiguo admodum
grabatulo & commodum canare incipientem inuenio.
Nihil deest, quod cuiquam videri poslit: interpu-
nione tantum indiget, & leui correctione. Rogat te,
inquit: inutili me. Rogandi solo verbo rebantur, cū
quem vt vna esset & accumberet inuicirent. Ipse
Appuleius libro hoc extremo: Et ecce Fotis ancilla, ro-
ga u, inquit, hospes,

CAPUT V.

Tegillum & tectum, pro ueste. Alieni. Appuleius correctus:
nem Lucilius apud Nonium & Cato apud Festum.

TEGILLUM pro integrimento corporis seu ueste
illi & plebeia frequentatum constat è Festo & No-
ni, & exemplis quæ iidem laudant, Plauti Rudente:
Tegillum ecciliud mi vnum arescit, id si vis dabo.
Eodem amictus, eodem tectus esse soleo cū pluit.
Et Varronis Sesqui-Vlysse:

Ingerere volitans miluos visus aquam è nubibus
Tortam indicat adfore: tegillum ut pastor sibi
Sumat.

Id verbum reponendum apud Appuleium libro ix.
Nonnulli exiguo tegillo tantummodo pubem intecti. Malè
enim vulgo, tegili. Porro adiicit Nonius, deminutum
esse à recto. recte. Sic enim à recta, quod itidem vestis
genus est, regilla: & recto quoque uestem significari
argu-

argumento est Lucillij locus apud Nonium Palli-

Cùm tectum est (quid vis?) satis est: vifuri alieni

Sint homines spiram, pallas, redimicula.

Ita eum locum interpundo & lego. Cùm, inquit, pos-
tita es quomodolibet, satis est tibi: quid requiri
plius? alij in ornatu anquirendo fastidian. Alien-
nun hic iudem qui alij: vt socieni, socij, dubien-
bij. Et quia hic sum, addam locum Catonis ex vi-
Originum priori simillimum: apud Festu, Rulen-

Mulieres opertas auro purpuráque: arsinea, rete, diu-
coronas aureas, pusseas fascias, galbeos lineas, pelles, rubi-
cula. Ita porrexit praeclarè, vt omnia, sol litterarum
Scaliger: vnum restat tamen, sed leuiculum, me-
dium. Legendum enim, pallas: non, pelles. Pallian-
ter præcipua mundi muliebris, pelles non item. ne-
quod Festus alibi prodidit lugentes diebus luctu-
pellibus fuisse, huc pertinere non potest.

CAPUT VI.

E Plauto insigne gloffema fabuletum: tum emendati & con-
cinnati versus aliquot.

AMPHITRONE Plauti primore fabula velis
sunt & numeris confusissimi & pleni mendorum la-
uis quos subscripti:

Opulento homini hoc magis seruitus dura est
Hoc magis miser est diutis seruos.
Noctesque diesque assiduo satis supérque est,
Quo facto aut dicto adest opus quietus ne sis.
Ipse dominus diues operis & laboris expers.
Quodcumque homini accedit, liberè posse retur.
Acquum esse putat, non reputat laboris quid sit,
Nec aquam annue iniquum imperet cogitat.

Eos

um Palla
i alien
i, inqui
requiri
nt. Alia
ubieci
nis ex
i, Rul
rie, diu
elles, rid
litteram
lum, me
Pallai
item, na
s luctu
lati d
ala vesp
orum in
Eos

Et in seniorum legem reponendos & corrigendos ut arbitror, ita subiiciam: tuum facti mei caussam albo.

Opulentis homini hoc seruitus dura est magis,

Nec que dieisque assiduo sati superque esit,

Quo facto aut dicto est opus quietius ne sies.

Ipsius dominus operis expers & laboribus

Quodcumque animum accidit libere, poscere

Equum putat esse, non laboris quid fiet

Reputat, nec equum ne anne iniquum imperet.

Patum illa quae eieci, hoc magis miser est diuitis

seruos, liquet mihi affirmare interpretationem esse

versus priimi adiectam ab indocto magistro, ita infi-

travit me in hoc diutius immorari pigeat. Deinde

lribus, sati superque esit: quod αρχαιοσυνη hoc, esit pro

librarios offensos correxisse arbitrarer, qua in

sententia maneo: si tamen ita quis malit que diuidat,

& constabit versus. Tertio versu quid aliter face-

tem quam feci non habebam, si Plautum Latinè lo-

qui vellem. semper enim Latinī, est opus factō: num-

quam ei modo, quo editur vulgo. Sequitur,

Ipsius dominus operis expers & laboribus.

mutatione, fateor, subaudaci: quae tamen ratione ni-

tatur. Operas pro labore paullò minus quam protitum

est. Cicero: Mercenariorum operas non artes enimus:

etiam ignotius fortasse gaudere non minus auferen-

di calu quam gignendi istud, expers. Turpilius:

Neque mirum educta, ut par est, expers malitiae.

Eam occasionem suspicor fuisse cur mutarent temere

qui non caperent. Si quis tuebitur lectionem publi-

cam, cum eo non valde pugnabo: hoc modò ne dif-

ficeatur è glossa esse non diues, ad illud quod præcessit,

assiduus. Cetera, nisi me valde fallit, bene restitui:

Illud

Illud homini occupasse libros pro animum, minus
rabitur qui idem irrepissit in omnes libros cognitionis
apud Ciceronem in epistolis, in illo Trabea:

Ego voluptatem animi nimiam.

CAPVT VII.

Tolutum ire. Acupedius. Sonticum. Remos detondere. En-
datus Nonij versus, & complures Lucilly.

LVCILLI versum Nonius adducit in Tolus.

Ideim: Velle tolutum hic semper incepturus videtur.
Exim pudenti mutatione restituere conabar,

Vele' tolutum hic semper incessuru' videtur.

Loquitur de milite, qui magnifice & equi tolutum
in modum se inferat, siue etiam qui celeriter, & ac-
pedius sit: sic enim veteres *modica* transferunt, &
verius prius. Incedere, siue, ut Plautus, *ad* *tolu-*
tum equi gradarij est: hinc migratione in alienum con-
lutum ire accelerare est. Nouius: *Dixit urum in Tolus*
tolutum. Sic lego, littera exrita. Inde tolutum-
quentia, quam interpretatur M. Tullius volubilis
tem verborum lingua exercitata & celeri. Nouius
Gallinaria:

O pestifera, Pontica, fera, trux tolutiloquentia.
Vbi reponendum moneo pro Pontica, quæ vox quid
sibi velit, hic quidem, non video, *sontica*; hoc est, no-
xia & lethalis. Nam *sonticus* morbus est qui diu-
nitate noxious, & *sontica* causa grauis, & quam sub-
terfugere non possit. In Guberna.

Lucilius Satur. x x. Proras despolate & detundite go-
berna.

Lege, de:ondete. Guberna posita pro gubernaculis
ēnnūtū Nonius hic admonet, & imitatus est, ut ple-
raque

me huius poëtæ, Lucretius. Detondere gubernaculum alii remos detergere est. Cæsar primo De Bel. Quia Remos transcurrentes detergere, si possent, contendunt. In Fulgère.

Lacilli. Satur. x i. Conuentus pulcer! braca, saga, fulge-re torques Magni.

voce ultima inducta corrigit, Manli. Gallis peculiari habitum notat, bracas, saga virgata, torques, quos iocosè Manlij dicit, quod T. Manlius torque Gallo detracto Torquatum cognomen in familiam induxerit. Eundem habitum ex parte Tacitus tan-gunt historia Augusta, de Cæcina loquens. Cinatu-s municipia & coloniae in superbiam traherant, quod periculose sagulo bracas tegmen barbarum indutus togatos dispergetur. Vbi nescio an è glossemate sint illa, brac-tes tegmen barbarum indutus, & legendum sit, braccatus togatos, ut alias Latini. Certè non ita ignotæ Taciti scalo braccæ, ut explicandæ essent, hoc tamen po-
no, non etiam adfirmo.

CAPVT IIX.

Consilium. Consiliari. Opus approbare. Durare. Illustra-tus Plautus Pœnulo & Asinaria.

FULLONIAM hoc capite demereti mihi lubet, eademque elegantem locum Plauti illustrare, primo fabula.

Placet consilium, M. I. immò etiam ubi expoliuero,
Magis hoc tum demum dices, nunc etiam rude est.
Duo olim fullonum officia erant; vestem eluere &
cogere unum, alterum eamdem creta candefacere:
illud consiliari dicebant, & ipsam actionem, quod
fullu multo pedum fieret, consilium; hoc, expolire.
Varro

Creti
Coloniae

Varro De lingua Latina libro quinto. A cogitatu
conclitum, vnde consilium. quod vt vestimentum apud fu
lonem cum cogitur Consiliari dicitur: sic reminisci, cum eum
tenet mens ac memoria cogitantur & cogitando retem
Quem locum ut obiter explicem, a paucis perceptu
cogitare, inquit, est crebro cogere, vnde conclusum
quia cogitur; & hinc consilium, in re fullonie, que
vestimentum cogat; in animo humano, quod co
tet id est multum diuque cogat ea quae memori
nuit. Hac igitur urbanissimi ioci mens est. ait au
lescens placere sibi consilium, intelligens inuen
tum & subornando villico: at ille ita accipit, qui
de veste & auta & coacta loqueretur; immo, in quo
nihil est praeterea opus meum tibi probabo, cum
addidero politias ceteras. Nam ut nunc res est, con
silium quidem est; sed rude & sine politis. Non
autem est mercenarios opus approbare solitos dom
inis. Appuleius libro sexto. Singulisque gratiis rite de
positis atque seiugatis ante istam vesperam opus expeditum
approbato mihi. Milite:

— Satin' est tibi, si

Meum opus dabo ita expolitum, vt improbare non quoniam
Ad quem morem etiam respexit. Porro durandi quo
que verbum fullonum proprium erat, quod velut
coacta & incretata durescat. Absque hoc sit, Sibylla
folium erit versus, Asinaria:

Non queo durare. p.A. si non didicisti fulloniam,

Non est mirandum.

Vbi male afflictamur, ibi nos durare posse venustissimo loquendi genere negamus. Telentius:

Non hercle hic quidem durare quisquam, si sic sit, pugna
Miseriam ergo suam & dolor animi muliercula cuius
significaret, parasitus per deridiculum alio detorquet.
CAPIT

CAPUT IX.

lilia fragmenta aliquot correcta, composita, & cum Tenui loco simili collata.

PERGAM è Lucillio maculas tollere; & primum
tuis versibus, adductis à Nonio in Rogare.
Tertitum si roget me non dem quantum auri petat, si
se cupit et si quoque à me quæ rogat non impetrat.

Seppenarij sunt, neque difficulter emacantur ita:
Tertitum, si roget me, non dem, quantum auri petat:

Si se cupiet, sic quoque à me, quæ rogat, non impetrat.
Gladiator nimirum is rogator erat, qui inutram pœnu-
pit, quam gestiret sumere Kalendis Romanis, quam Græ-
ci redderet.

In Repedarc.

*Lucille xxi. Redisse ac repedasse, ut Roma vitet gla-
diatoribus. Idemque. Sanctum ego à Metello Romam
repedabam iunere.*

Exempli priori acutè amicissimus Palmerius legit,
quoniam rebit gladiatoribus, id est, spectaculis gladiatoris.
aliqua arbitror ita scribenda: *Idem. Quis actis ego à
Metello repedabam numero.* Numero idem quod celer-
ocyus: ut omnes nōrunt!

In Posticum.

*Lucilli. viii. Pistrinum appositi poslicum, sella, culina.
Sed illius est, oppositum posticò, cella. In Offendere.*

*Lucil. xxv. Si quod verum inusitatum autem ē ut
pānū offendaram.*

Conspicor verum esse, verbum inusitatum, aut ē ut pānū
offenderam. Codem hoc libro quæ adferuntur apud Nonium
in Apisci, Niti, Cordi est:

*Ei quod tibi magnopere cordi est, mihi vehemeter displicet:
Summis nitere naturæ opibus. Pat ego contrā ut disimi-
lis siem:*

D

Vt ego

Creti
ctionis

Vt ego effugiam, quod ego te in primis cuperem si p[ro]p[ter]e
tellego.

octonarij tres sunt, quos ita olim cohefisse non debite, nisi quod ante versum secundum quid videatur deesse: expressi autem sunt à Terentio Andriap[er] ad verbum.

— sed si id non potest,
Aut tibi nuptiae haec sunt cordi. Et mox:
Nuptias ego istas effugerem malo, quam tu adipisceret.
CH. Reddidisti animum. v. A. nunc si quid potes aut
tu, aut tu Byrrhia,
F[ac]te singue, inuenite, efficite, qui detur tibi:
Ego id gam, mihi qui ne detur.

CAPVT X.

Eiusdem Luciliij versus cum Terentij & Virgilij comp[ar]atum adducta in medium & emendata insignis sententia

Sicut dolo dicam, valde gaudeo, cum in imitationses incido optimorum auctorū expressas de scriptis vetustiorum sive oratorum sive poētarum. Videare enim mihi video antiquitatis Romanæ diosos, à calumnia certorum hominum, qui ipsi semisepultis ruderibus, si quid ex vnu sit, sublegunt. Quare si qui Latinam linguam communari putant, ne illi eodem maledicto Terentium, V[ir]gilium, è ceteris optimum quemque circumscrinxant, quos hi nostri auctores habent. Certe respexerint iij quos posui ad Lucillij versus quos subiiciamus, viderint: geminos quidem sibi initicem esse nouagabunt. Lucilius apud Nonium in Genius:

Curet agrotum, sunsum homini praebeat, genium, j[ust]itiam, frumenta, alijs parcat.

Tercio

Terentius, Phormione:

Quod ille vnciatim vix de demenso suo
Suum defrudans genium comparxit miser,
Uia viuens abripit.

Lucilius x x v i i. Nonius, Mordicus.
Mordicus petere aurum ex flama, expediat è cæno cibum.

Terentius Eunuchus.

E flama petere te cibum posse arbitror.

Lucilius x x v i i. Nonius Proprius.

Cum sciam nihil in vita proprium mortali datum esse.

Terentius Andria.

Nihil ne esse proprium cuiquam?

Lucilius x x v i i. Nonius, Pernix.

Fuimus pernices, aeternum id nobis sperantes fore.

Virgiliius, Aeneide.

— Fuimus Troes, fuit Ilium, & ingens

Gloria Dardanidum.

Sed hæc leuiora: adiiciam locum ex eodem Nonio in
Date, quem mendosè legi arbitror:

Lucilius lib. x x v i. Animusque agrotat vidimus corpore
hunc signum dare.

Sicbo, Animo qui agrotat, videmus. Philosophica sen-
tientia est, animi turbati indicium facere habitu cor-
poris; contrà, corpus doloribus confectum animo
regere. Vtique enim animo & corpore hominem,
quod est esse, & viuere. Hæc adiecissem Lucillum
doloribus præterea fragmentis collego: quæ in septe-
nitios recollecta cum hoc non pessimè composui:

Animo qui agrotat, videmus corpore hunc signum dare;
Tum doloribus confectum corpus, animo obistere.

Principio physici omnes constare hominem ex animo
& corpore Dicunt.

CAP V T XI.

Herere alicui. Numerus. Neglegi pro neglexi. Sarum
militaris formula. Correctus Cicero Philippus
rentius Adelphus.

PHILIPPICA XIII. omnes libri editi habent
Est etiam Decius, ab illis opinor Muribus Decius. Itaque
saris munere Deciorum quidem multo interhallo per
praclarum vitam memoria renouata est. Non incom-
dè, absque libro veteri esset, qui legit: numero
fesit. Deciorum quidem. Perspicuè rectum est, non
Cæsaris host. Herere alicui est implicari & interin-
cuius consuetudine: idque potissimum in vito po-
tur. Terentius Adelphus: